R. Ciorogariu,
preşedinte, socţ. band.

Ioan Raţiu,
preş. soc. tinerime!.

SERBĂRILE
DE LA SELIŞTE.

Programul festivităţilor, ce se vor
arangea cu oeasiunea adunării genernle a
„Societăţii pentru fond de teatru naţional
român", şi caii se vor ţine în Selişte
Dumin?cä, la 18/30 Iulie şi Luni, la 19/31
Iulie 1899, — este următorul :

I . Sâmbetă, la 17/29 Iulie a. c.
Primirea oaspeţilor la trenurile de după

ameazl şi seara şi Incuartirarea Jor. 2
Seara la oarele 8V2 : întrunire de cunoştinţă
în grădina „Hotelului comunal":

I I Duminecă, la 1830 Iulie a. c.
1. Primirea oaspeţilor Ia trenurile do di
mineaţă.

Biroul de Înformnţiunî se afli per
manent în localul „Casinei române" din
Selişte în zilele cât durează serbările. Comi
tetul arangeator roagă pe toţi părtinitorii
culturel poporului român a participa la
această adunare generală şi la festivităţile
arangiate în şirul ei, fără altă Invitare
specială

S e l i ş t e , la 1/13 Iulie 1899.

Pentru comitetul arangeator : D. Banciu,
preşedinte; Dumitru Mosora, secretar.

Epistola deschisă
(ii)

cătră dl Dr. Eugíniu Leményi.
Domnul meul In numërul 114 al „Tri

bunei Poporului* rai am permis a cere des
luşiri referitoare la insinuarea d voastre
publicată în .Gazeta Transilvaniei" nr.

ce doresc ză li-se trimită, sunt invitaţi a
ne înştiinţa, ca să ştim câte exemplare
Bă tipărim. Direcţia.

Conferinţele înveţătoreştî, este titlul u-
nel cărţi de 212 pagini apărută In tipogra
fia archidiecesană din Sibiiu. Conferinţele
înveţătoreştî din arehidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvaniei ţinute în 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sfîrşit se află trei lucruri
mal bune şi anume : .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale Invoţă-
mêntulul." .Istoria naturală In şcoala popo
rală" şi .Remuneraţiunile şi pedepsele în
şcoală 1

A apărut „LITURGIA sfântului Іола
Crisostom" de Nicolae Ştef, înv.